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Spørgsmål nr. 577 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integra-

tionsudvalget:  

 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange illegale migranter og asyl-
ansøgere, som ankommer til Danmark via Billund Lufthavn og 
Kastrup Lufthavn? Er der tidspunkter på døgnet, hvor der ikke 
er så meget kontrol i de to lufthavne, og hvor der samtidig an-
kommer fly fra lande eksempelvis Grækenland, hvor der ophol-
der sig mange migranter og asylansøgere?” 

 

Svar: 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at alle passagerer, der ankommer med 
fly til Billund Lufthavn og Københavns Lufthavn fra ikke-
Schengenlande, bliver kontrolleret som led i den almindelige sy-
stematiske grænsekontrol. 
 
I forhold til kontrol af flyankomster, der ankommer til Billund 
Lufthavn og Københavns Lufthavn fra andre Schengenlande, 
udføres denne kontrol inden for rammerne af reglerne i Schen-
gen-grænsekodeks og bekendtgørelse nr. 640 af 12. maj 2015 
om kontrol af ulovligt ophold efter indrejse (kontrolbekendtgø-
relsen). Kontrollen udføres som en stikprøvevis kontrol ud fra 
en risikovurdering af flyruter, hvor der erfaringsmæssigt eller på 
baggrund af en konkret mistanke består en forhøjet risiko for 
illegal indrejse.  
 
Rigspolitiet kan i den forbindelse oplyse, at man på baggrund af 
disse risikovurderinger blandt andet har fokus på flyvninger fra 
Grækenland som en del af den stikprøvevise kontrol. 
 
Rigspolitiet har til brug for besvarelsen i øvrigt foretaget et elek-
tronisk datatræk fra Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) og 
kan på den baggrund oplyse, at Københavns Politi i perioden fra 
den 1. januar 2016 til og med den 31. marts 2018 har registreret 
1.365 illegale migranter og asylansøgere i området omkring Kø-
benhavns Lufthavn, mens Sydøstjyllands Politi i samme periode 
har registreret 25 illegale migranter og asylansøgere i området 
omkring Billund Lufthavn. 
 
På årsbasis fordeler registreringerne sig således: 
 

*Fra 1. januar - 31. marts 2018 

 

 2016 2017 2018* I alt 

Københavns Lufthavn 335 809 221 1.365 

Billund Lufthavn 7 12 6 25 
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Rigspolitiet skal bemærke, at tallene er fremkommet ved en ma-
nuel sortering af 4.308 sager, der fremkom ved det elektroniske 
datatræk i POLSAS, med henblik på at udfinde sager med ger-
ningssted i Københavns Lufthavn og Billund Lufthavn. 
 
Det er i den forbindelse forsøgt at udskille illegale migranter og 
asylansøgere, der måtte være antruffet i forbindelse med id-kon-
trollen i togene mod Sverige eller i øvrigt uden forbindelse til en 
flyankomst, men dette er ikke med sikkerhed sket i alle tilfælde, 
fordi det har været afhængig af registreringen på den enkelte 
sag. 
 
Rigspolitiet har ikke en entydig forklaring på stigningen i antal-
let af sager i Københavns Lufthavn fra 2016 til 2017. Stigningen 
kan skyldes variationer i registreringspraksis, idet sager knyttet 
til den svenske ID-kontrol ved togene fra januar 2016 til maj 
2017 som nævnt manuelt er forsøgt frasorteret ved opgørelsen. 
Stigningen kan endvidere skyldes et øget kontroltryk, bl.a. som 
følge af indførelse af systematisk kontrol, der blev indført i ef-
teråret 2017. Systematisk kontrol medfører, at alle der ind- eller 
udrejser over en ydre Schengen-grænse systematisk kontrolleres 
ved opslag i en række databaser. Det bemærkes i den forbin-
delse, at alle tredjelandsstatsborgere, der indrejste over den ydre 
grænse via Københavns Lufthavn, blev systematisk kontrolleret 
også forud for efteråret 2017. 
 
Rigspolitiet skal endelig bemærke, at POLSAS er opbygget som 
et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt 
statistiksystem, hvorfor statistiske oplysninger trukket i POL-
SAS kan være behæftet med en vis usikkerhed, ligesom efterre-
gistreringer kan forekomme.” 

 
 
 
 


